PROCESSO N ' ..QQ../ . .\0 ..
"RECERES N"s ..o::l.J.. 1w....

b/l/lAWJ"l.«':tIl'(:U de ~
ESTADO DE SÃO I'AULO

PROJETO DE LEI N° Q?)
•
/2016

DIS PÕE SOBRE A CRIAÇÃO E INCLUSÃO N O
CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ASSIS DO
"DIA MUNICIPAL DA ESCOLA DOMINICAL"

RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito do Município
de Assis, no uso das atri bu ições q ue lhe são conferi das por lei, faz
saber que a Câmara Municipal de Assis aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1°, Fica ins ti tuído e incl uído no Ca lendá ri o O fi cia l do Municí pio
d e Assis o " Dia Mun ic ipa l da Escola Dominica l", a ser comemorado,
anualmente, no d ia 19 de agosto.

Art. 2° . Essa lei entrará em vigor na d ata de sua publicação.

Art. 3°. Revogam-se as d i s pos il~~ões em con h"é:'írio.
SALA DAS SESSÕES, em 01 d e fevere iro de 2016.

EDSON D E SOUZA - Pastor Ed inho

Vereador - PSC

Rua Jo!>c Boni rftcio, n" 100 1 • Assis/SI' · CE P: 19800-072 - Fone/Fax: ( 18) 3302-4144
www.assis.sp.leg. br

www.assis.sp.leg

ESTADO DE SÃO PAULO

EXPOSIÇAO DE MOTIVOS

A Esco la Dominical nasceu na Ingla te rra, em 1780. Em
Glo uccs ter, uma cidade não muito di stan te de Londres, residia o
jorna lis ta Robert Raikes, 44 a nos, proprietário do Glo llcester journal,
fundado por seu pai .

Nessa época a si tuação moral e espiritua l do país e ra
preocupante. Raikcs observou que e ntre as ca Llsas dos cnmes c
bcbedicc desenfreada L~slava a ignorância . As cri anças tra balhavam
durante a semana e, aos dom in gos, ficavam nas ruas.

Para esses meninos, Raikes teve a ideia de organiza r urna escola
que funciona ria aos dorningos, c não cuida ria apenas da ed ucação
sec ular, mas da ria também a ed ucação reli g iosa e teria a Bíblia C0l110

li vro-texto.

Assim, em 20 de julho de 1780, nasceu a escola dominical nd
Jngla terra. A ideia se espa lhou por todo o pa[s. João Wesley deu total
apoio ao mov ime nto. Em 1875 orga nizou-se em Londres a Sociedade
para Promoçao das Escolas Dom.inicais nos Do min gos Britânicos. No
a no seg uinte hav ia 200 mil crianças ma triculadas.

No Brasi l, a primeira Escola Dominica l nasceu e m Petrópol is,
Rio de Janeiro, no d ia 19 de agosto de 1855, na casa do médi co e
missionário escocês Robert Kalley. Nesse primeiro di a havia cinco
cria nças presentes .

Considera nd o que a Esco la Dominical é um pode roso
instrumento de inserçao, soc ia l, ed ucac ional e esp iritual;

Considerando que aos domingos no Município de Assis é
g rande o nlllnero de pessoas qu e estão nas centenas d e templos
espa lhados em nosso Illunicípio participando da Esco la Dominica l;

Rua Jose Bonifilcio, n° 1001 • Assis/S ll. CE P: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4 144

www.assis.sp. lcg.br

http:www.assis.sp

ESTADO DE SÃO "AUtO

Considerand o que a Esco la Dom inica l ince ntiva as crianças,
jovens e adultos, a viverem lima vida de respe ito ao próximo, sendo
um meca nismo de grande incentivo aos estud os secula res;

Considerando que a ed ucação confessiona l é fund amenta l na
formação es piritual dos indivíduos, apresentamos a data do dia 19 de
agosto co mo o Dia Municipal da Esco la Dominical.

Sendo assim, conto com o apoio dos nobres Vereadores para a
aprovação deste projeto de lei.

SALA DAS SESSÕES, em 01 de fevereiro de 2016.

EDSON DE SOUZA - Pastor Edinho
Vereador - pse

Rua José Boninício, n" 1001 - AssislSP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax.: (18) 3302-4 144
www.assis.sp.\cg.br

http:www.assis.sp.\cg.br